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IRB 3-kurs talabasi Termiz davlat universiteti

Annotatsiуa: Ushbu maqolaning dolzarbligi kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlan-
tirishdagi ahamiyati hamda tadbirkorlik subyektlari faoliyatini davlat tomonidan tartibga solish va qo‘llab-quvvatlash zaru-
rati bilan izohlanadi. Ilmiy tadqiqot ishining maqsadi tadbirkorlik faoliyatini davlat tomonidan tartibga solish va qo‘llab-quv-
vatlash sohasidagi nazariy va amaliy asoslarni tahlil qilishga qaratilgan. Ushbu maqsadga erishishda maqolada iqtisodiy 
statistik va nazariy tahlil usullaridan foydalanilgan bo‘lib, unda tadbirkorlik faoliyatini davlat tomonidan tartibga solish-
ning maqsad va vazifalari tizimlashtirilgan, uning asosiy yo‘nalishlari belgilab berilgan, kichik biznesni davlat tomonidan 
qo‘llab-quvvatlash zarurligi ilmiy asoslangan holda baholangan, taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: tadbirkorlik faoliyatini davlat tomonidan tartibga solish, tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish omillari, davlat 
tomonidan qo‘llab-quvvatlash, kichik biznes.
Abstraсt: The relevance of this article is explained by the importance of small business and private entrepreneurship in 
the socio-economic development of the country and the need to regulate and support the activities of business entities by 
the state. The purpose of the research work is to analyze the theoretical and practical foundations in the field of govern-
ment regulation and support for entrepreneurship. To achieve this goal, the article uses methods of economic-statistical 
and theoretical analysis, which systematize the goals and objectives of state regulation of business activities, define its 
main directions, and scientifically assess the need for state support for small businesses. proposals and recommenda-
tions have been developed.

Keу words: state regulation of entrepreneurial activity, factors for the development of entrepreneurial activity, state sup-
port, small business.
Аннотация: Актуалность данной статьи объясняется значением малого бизнеса и частного предприниматель-
ства в социално-экономическом развитии страны и необходимостью регулирования и поддержки деятельности 
субъектов предпринимательства со стороны государства. Целю научно-исследовательской работы является 
анализ теоретических и практических основ в области государственного регулирования и поддержки предпри-
ниматеьлства. Для достижения поставленной цели в статье исползуются методы экономико-статистического и 
теоретического анализа, в которых систематизированы цели и задачи государственного регулирования предпри-
нимательской деятельности, определены его основные направления, на научной основе оценена необходимость 
государственной поддержки малого предпринимательства, разработаны предложения и рекомендации.

Ключевые слова: государственное регулирование предпринимательской деятельности, факторы развития пред-
принимательской деятельности, государственная поддержка, малый бизнес.

K I R I S H
Tadbirkorlik o‘ziga xos tizim ekanligini hisobga olgan holda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash zarurat 

hisoblanadi. Respublikamizda tadbirkorlikni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirishga alohida 
e’tibor qaratilib kelinmoqda. Uni aniq belgilangan maqsad va vazifalar bilan rivojlantirish, tadbirkorlik jarayoniga 
davlat aralashuvining samarali vositalarini olish imkonini beradi. Iqtisodiy rivojlangan mamlakatlarda tadbir-
korlik asosan mamlakat rivojlanishining ijtimoiy-iqtisodiy darajasini belgilaydigan xo‘jalik yurituvchi subyekt-
larning katta qatlamini o‘z ichiga oladi. Yuqori moslashuvchanlik va mamlakat ichki bozorining deyarli barcha 
sohalarini ommaviy qamrab olish iqtisodiy rivojlanishning barqarorligini ta’minlaydi. Tadbirkorlik biznes hayo-
tining eng moslashuvchan shaklidir. Iqtisodiyotning ushbu sektorida ichki va tashqi bozorda tovarlarning raqo-
batbardoshligini oshirish uchun zamin bo‘lgan g‘oyalarning asosiy qismi yaratilmoqda.
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Boshqa tomondan, tadbirkorlik o‘z faoliyatida ko‘proq ichki iqtisodiy kon’yuktura bilan bog‘langan. Shu 
sababli, tegishli tartibga solish vositalari orqali tadbirkorlarning obektiv imkoniyatlarini tenglashtirish zarurati 
mavjud. Bu esa yetarli darajada davlat iqtisodiy siyosatini olib borish va tadbirkorlik subyektlari uchun zarur 
xulq-atvor qoidalarini shakllantirish orqali tadbirkorlikni ichki bozorda himoya qilish zarurligini belgilaydi. Davlat 
makro-institutsional tashkilotchi sifatida tadbirkorlik subyektlari faoliyatining institutsional sharoitlarini shakllan-
tiruvchi tashkiliy tuzilma rolini bajaradi. 

Xorijiy amaliyot shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda davlat asosiy ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni ma’lum dara-
jada tartibga solmaydigan yuqori darajada rivojlangan mamlakat mavjud yemas, ulardan biri boshqaruvning 
tadbirkorlik shakllarini rivojlantirishdir. Tadbirkorlik sohasida davlat tomonidan tartibga solish-bu bozor o‘zini o‘zi 
boshqarish va davlat boshqaruvi mexanizmining tartibga solinadigan bozorga asoslangan boshqaruv tizimiga 
ega mamlakatlarda iqtisodiy siyosatning zarur vositasi hisoblanadi. Biznesga nisbatan turli iqtisodiy maktablar 
vakillarining nazariy pozitsiyalariga asoslangan davlat siyosati amalga oshiriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ko‘pgina iqtisodchi olimlar o‘z ilmiy tadqiqotlarida davlat tomonidan tartibga solish masalasiga alohida 

e’tibor qaratganlar, ammo iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishning mohiyati to‘g‘risida yagona qarash 
mavjud emas. N.A. Mixalchenkova va T.M. Smetanina davlat tomonidan tartibga solishning quyidagi ta’rifini 
taklif qiladi: bu “mavjud ijtimoiy-iqtisodiy tizimni barqarorlashtirish va o‘zgaruvchan sharoitlarga moslashtirish 
maqsadida vakolatli davlat idoralari va jamoat tashkilotlari tomonidan amalga oshiriladigan qonun chiqaruvchi, 
ijro etuvchi va nazorat tavsifidagi standart choralar” tizimi. [1]

V.P. Oreshinning fikricha, davlat tomonidan tartibga solish bu “davlat idoralarining ijtimoiy foydali nati-
jalarga erishish uchun ijtimoiy takror ishlab chiqarish jarayoniga ta’sir ko‘rsatish faoliyati”dir. [2]

Neopulo K.L. [3] oʻz asarlarida ishbilarmonlik faolligini oshirish maqsadida kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash 
chora-tadbirlarini oʻzgartirish zarurligini asoslab beradi va tadbirkorlik faolligini oshirishga taʼsir etuvchi ragʻbat-
lantiruvchi yondashuvlarni ishlab chiqadi. A. A. Kritskaya [4], E. A. Borkova [5] tadqiqotlarida pandemiya davrida 
kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash chora-tadbirlari, shuningdek, ularni mintaqaviy darajada amalga oshirish 
muammolari tahlil qilindi.

Ayrim ilmiy izlanishlarda kichik tadbirkorlik korxonalari faoliyatini tartibga solishda modellashtirishdan 
olingan ilmiy natijalar asosida xo‘jalik yurituvchi subyekt faoliyatini yanada barqarorlashtirish mumkinligi asos-
langan [6]. Aynan modellashtirish orqali mamlakatlarning toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar, energiya isteʼmoli, iqti-
sodiy rivojlanish darajasi, qayta tiklanuvchi energiyadan foydalanish imkoniyatlari koʻrib chiqilgan [7].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot ishining metodologik asosi tadbirkorlik faoliyatini davlat tomonidan tartibga solish va 

qo‘llab-quvvatlash sohasidagi nazariy va amaliy asoslarni tahlil qilish va baholashdan iborat. Tadqiqot doirasida 
taqqoslash, tahlil, sintez, induksiya, deduksiya, statistik usul kabi empirik, eksperimental-nazariy va o‘ziga xos 
ilmiy usullar qo‘llanildi.

Iqtisodiy rivojlanishning turli modellari tarafdorlari bozor iqtisodiyotida davlatning roli to‘g‘risida turli xil 
iqtisodiy nazariya oqimlarining fikrlarini ifodalaydilar. Birinchi Jahon urushidan keyin iqtisodiyotning rivojlani-
shini tahlil qilish asosida J. M. Keyns xususiy tashabbusga taqdim etiladigan masalalarda markazlashtirilgan 
nazoratni yaratishning hayotiy zarurligini ko‘rsatadigan nazariyani asosladi. Unga ko‘ra “davlat qisman tegishli 
soliq tizimi orqali, qisman foiz stavkasini belgilash orqali ehtimol, boshqa yo‘llar bilan iste’mol qilish moyilligiga 
o‘z ta’sirini ko‘rsatishi kerak” [8]. 

J. M. Keynsning davlat xarajatlarining iqtisodiy vaziyatga ijobiy ta’siri haqidagi g‘oyalari bozor iqtisodiyotiga 
ega bo‘lgan bir qator mamlakatlarda amaliyotda keng qo‘llanilgan. Shu asosda ijtimoiy infratuzilma, bir qator 
qurilish, harbiy va boshqa dasturlarning rivojlanishi uchun sarf-xarajatlarning ko‘payishi kuzatildi. J. M. Keyns 
nazariyasida iste’mol qilishga chegaraviy moyillikni belgilovchi “multiplikator” tushunchasining ishlab chiqilishi 
iqtisodiy jarayonlarni tartibga soluvchi omillarning ko‘payishiga olib keldi. Ularga soliqlarning o‘sishi, davlat 
qarzi ko‘rsatkichlari kiritila boshlandi. Ular o‘rtasida miqdoriy bog‘liqliklar, shuningdek jamg‘arish, iste’mol va 
bandlik fondlarining o‘rnatilishi amalda qo‘llaniladigan makroiqtisodiy modellarni ishlab chiqishga imkon berdi. 
XX asrning 70-yillari tajribasi yalpi talab nazariyasining jiddiy kamchiliklarini aniq ochib berdi. Davlat xarajat-
larining rag‘batlantirilishi iqtisodiyotda inflyatsion jarayonlarning generatori bo‘lgan byudjet taqchilligi va davlat 
qarzining oshishiga olib keldi. Shu sababli, XX asrning 70-yillari oxiri va 80-yillari boshlariga kelib, tartibga 
solishning keynschilik usullaridan chiqish boshlanadi. Buning o‘rniga taklif omillarining iqtisodiy o‘sish va barqa-
rorlikka ta’siri tushunchasi keng ishlab chiqilgan.

Neoklassik maktab va undan 70-yillarning boshlarida paydo bo‘lgan neokonservativ tendentsiya (B. 
Bosuort, A. Laffer, R. Masgreyv, M. Ueydenbaum) davlat aralashuvini minimallashtirish va uning shakllarini 
o‘zgartirish g‘oyalaridan kelib chiqadi. Raqobat muhiti va o‘z-o‘zini tartibga soluvchi iqtisodiyotni shakllanti-
rishda asosiy rol o‘ynaydigan omillar birinchi navbatda: pul mexanizmi va bozor bahosini ilgari suradi.
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faoliyati ustidan nazorat qilish g‘oyasini taklif qiladi [9]. Binobarin, barcha maktab vakillari davlat tomonidan tar-
tibga solishning chegaralari, shakllari va usullari to‘g‘risida g‘oyalarda katta farqlar mavjud bo‘lsa-da, xo‘jalik 
yuritishning bozor tizimi barqaror ishlashi uchun bozor mexanizmi va davlat tomonidan tartibga solish tizimini 
birlashtirish zarurligini tan olishadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Iqtisodiy va ma’muriy usullar bilan, shuningdek ularning u yoki bu kombinatsiyasi bilan iqtisodiyotni davlat 

tomonidan tartibga solish amalga oshiriladi. Shu bilan birga, iqtisodiy usullar yetarlicha samarali bo‘lmasa 
yoki mamlakat iqtisodiyoti inqirozga uchragan bo‘lsa, ma’muriy usullardan foydalaniladi. Talab va taklifning 
bozor mexanizmidan foydalanishga asoslangan iqtisodiy muvozanatni o‘rnatishning klassik nazariyasi nuqtai 
nazaridan ma’muriy tartibga solish bir qator kamchiliklarga ega.

Birinchidan, bu raqobatni cheklaydi, ya’ni ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar davlat idoralari tomonidan 
belgilangan narxlarni erkin qabul qila olmaydilar, bu ba’zi ishlab chiqaruvchilarni bozorga nisbatan imtiyozli sha-
roitlarga olib keladi va jahon va ichki bozorlardagi haqiqiy vaziyatdan ajralgan iqtisodiy subyektlarning investit-
siya va savdo siyosatiga olib kelishi mumkin;

Ikkinchidan, ma’muriy tartibga solish daromad va soliqlarning byudjet tizimi zvenolari o‘rtasida sezilarli 
darajada qayta taqsimlanishiga olib keladi.

Tartibga solishning iqtisodiy usullari bozor mexanizmining ishlash shartlarini buzmaydi. Ular ishlab chiqa-
rish xarajatlari, foyda, ish haqi, kichik korxonalarning investitsiya faoliyatini rivojlantirish, turli tadbirkorlik sub-
yektlari tomonidan mahsulot ishlab chiqarish va sotish hajmini oshirish, iste’molni rag‘batlantirish orqali iqtisodi-
yotga ta’sir ko‘rsatadi.

Iqtisodiyotni tartibga solish usullari, pirovardida, talab va taklif nisbatini belgilovchi omillarga qaratilgan. Bu 
bozorda resurslar hajmining o‘sishini (kamayishini) yoki samarali talabning o‘sishini (kamayishini) rag‘batlan-
tirishi mumkin. Davlat boshqaruvi organlari chiqarilgan pul miqdorini tartibga solish, buxgalteriya stavkalarini, 
soliqlarni, bojlarni o‘zgartirish qobiliyatiga ega.

Davlat ishbilarmonlik muhitini shakllantirishda tizimni tartibga soluvchi rolni bajarib, tadbirkorlik faoliyati-
ning eng istiqbolli yo‘nalishlarini rivojlantirishga ko‘maklashishi, tadbirkorlik subyektlarini o‘zgaruvchan atrof-
muhit sharoitlariga moslashtirishga yordam beradigan tashkiliy, huquqiy, ijtimoiy-psixologik va iqtisodiy chora- 
tadbirlar majmuini ta’minlashi kerak (1-rasm).

1-rasm: Tadbirkorlikni davlat tomonidan tartibga solish
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Davlat boshqaruvi tamoyillariga muvofiq tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish jarayonini tartibga 
solish asosli bo‘lishi hamda jamiyat va tadbirkor manfaatlari uyg‘unligini ta’minlashi lozim. Buning uchun davlat 
tuzilmalari tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlashning bevosita va bilvosita usullaridan foydalanishlari mumkin. 

Tadbirkorlikni davlat tomonidan tartibga solishning bevosita usullari asosan ikki shaklda amalga oshiriladi: 

1) ma’muriy va idoraviy − biznesni rivojlantirishni bevosita rag‘batlantirish maqsadida qabul qilingan 
maxsus qonunlarga muvofiq to‘g‘ridan-to‘g‘ri subsidiyalangan moliyalashtirish shaklida bo‘lib, ularga 
quyidagilar kiradi: subsidiyalar; grantlar; kompensatsiyalar; tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash fondlaridan 
to‘lovlar; litsenziyalash; sertifikatlash; kvotalar va bojlarni belgilash; 

2) dasturli-maqsadli dasturlarni moliyalashtirishdan iborat bo‘lib, bunda davlat buyurtmachi vazifasini 
bajaradi.

Davlat tomonidan tartibga solishning bilvosita usullari tadbirkorlikni rivojlantirish jarayonini rag‘batlanti-
rishga, iqtisodiyotning ushbu sektori faoliyati uchun qulay tashqi muhit yaratishga qaratilgan. Bularga soliq va 
amortizatsiya qonunchiligini liberallashtirish va boshqalar kiradi. 

To‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita usullarning nisbati mamlakatdagi iqtisodiy vaziyatga va bu borada tanlangan 
tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirishni davlat tomonidan tartibga solish kontseptsiyasiga, ya’ni bozor 
mexanizmlariga yoki davlat tomonidan tartibga solishga bog‘liq.

So‘nggi yillarda G‘arbda tadbirkorlikni davlat tomonidan tartibga solish tobora umumlashtirilib, bilvosita tus 
oldi. Dj. D. Saksva F. B. Larrenlarning ta’kidlashlaricha biznes sohasiga nisbatan zamonaviy davlat siyosati 
xususiy tadbirkorlik asoslarini belgilaydigan qonunlarni, shu jumladan xususiy shartnomalarning tijorat kodek-
slarini, yangi firmalarni yaratish to‘g‘risidagi qonunlarni yaratish va amalga oshirishni o‘z ichiga oladi [10].

Ushbu yondashuvlardan tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash tizimini ko‘rib chiqish muhimdir (2-rasm).

2-rasm: Tadbirkorlikni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish tizimi tuzilmasi

Qulay tashqi muhitning shakllanishi boshqariladigan jarayonlarni anglatadi. Boshqaruv usullari faqat 
ma’muriy yoki direktiv xarakterga ega bo‘lishi mumkin emas. Ular bevosita tadbirkorlik subyektlariga ta’sir 
ko‘rsatish bilan emas, balki bunday subyektlarning paydo bo‘lishi va shakllanishi uchun qulay sharoit yaratish 
bilan bog‘liq chora-tadbirlarga asoslanadi. Biznesni qo‘llab - quvvatlash tizimi o‘zaro bog‘liq quyi tizimlardan 
iborat, ya’ni boshqaruvchi va boshqariluvchi. Boshqaruv tizimi (davlat hokimiyati va boshqaruvi) boshqaruv 
obekti – biznes sohasiga maqsadli ta’sir ko‘rsatish jarayonini ta’minlaydi (3-rasm).
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qaruv quyi tizimiga rejalashtirilgan maqsadlarga erishish to‘g‘risida ma’lumot beradi. Aniqlangan og‘ishlar 
nazorat tizimining xatti-harakatlarini belgilangan maqsadlarga muvofiq tartibga soladi.

Korxona tizimining tashqi muhiti tizim tarkibiga kirmaydigan (muhim xususiyatlari bilan) ko‘plab obektlarni 
o‘z ichiga oladi, ularning o‘zgarishi tizim holatini o‘zgartirishi mumkin. Atrof-muhit obektlariga tizimning xatti- 
harakatlariga ta’sir qiladigan va tizimning o‘zi ta’sir qiladigan narsalar kiritilishi mumkin. Tizimning muhim xusu-
siyatlariga ta’sir qilmaydigan va tizimga ta’sir qilmaydigan tashqi obektlar atrof-muhitga tegishli emas. Kichik 
biznesning tashqi muhiti u yoki bu tarzda biznes tizimining barcha subyektlariga (“umumiy muhit”) yoki asosan 
alohida korxonalarga yoki yakka tartibdagi xususiy tadbirkorlarga (“mahalliy muhit”) ta’sir ko‘rsatadigan juda 
keng miqyosdagi o‘zgaruvchilarni qamrab oladi [11].

3-rasm: Tadbirkorlik tashqi muhitining shakllanishi

A. Xosking ta’kidlashicha: “kontragentlar (sotuvchi/xaridor, ish beruvchi/xodim, qarz beruvchi/qarz oluvchi) 
izolyatsiyaga kirmaydi, ular o‘z pozitsiyalarini belgilaydigan ma’lum bir muhitda ishlaydi” [12] va tashqi muhitning 
yetti elementini aniqlaydi: iqtisodiy vaziyat, siyosiy vaziyat, huquqiy muhit, ijtimoiy muhit - madaniy muhit, tex-
nologik muhit, institutsional tashkiliy va texnik muhit.
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I. Ansoff [13] va boshqa xorijiy iqtisodchilar tashqi muhitga kichik biznes o‘zining strategik faoliyatida duch 
keladigan barcha kuchlarni kiritadilar.

A. Shulus tadbirkorlikning tashqi muhitiga quyidagicha ta’rif beradi: “biznes tashqi muhitining shakllanishi 
va faoliyatiga bevosita ta’sir etuvchi elementlar (bozorlar, bozor institutlari, munosabatlar jarayonlari) majmuidir. 

Bunday elementlar bir qator xususiyatlar (parametrlar) bilan tavsiflanadi, ularning konkret holati tashqi 
muhit omillarini o‘z ichiga oladi” [14] va tashqi muhit elementlarini besh guruhga ajratadi (4-rasm): 

● ijtimoiy munosabatlar;

● bozor institutlari;

● tegishli ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar;

● resurslar va sotish bozorlari;

● kichik, o‘rta va yirik biznes vakillari shaxsida bozor agentlari.

4-rasm: Tashqi muhit omillari

Tashqi muhit omillari bevosita va bilvosita ta’sir omillariga bo‘linadi (5-rasm). bevosita ta’sir etuvchi omillar 
tadbirkorlik faoliyatiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir qiladi, ushbu omillar guruhiga quyidagilar kiradi: tadbirkorlik faoli-
yatini tartibga soluvchi qonunchilikdagi o‘zgarishlar, tadbirkorlar raqobati, biznes sheriklar bilan munosabatlar, 
soliq tizimi, korruptsiya va boshqalar.

Bilvosita ta’sir etuvchi omillar tadbirkorlik faoliyatiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri birdaniga ta’sir qilmasligi mumkin, 
lekin uning o‘zgarishiga olib keladi. Bular: siyosiy vaziyat, xalqaro miqyosda sodir bo‘layotgan voqealar, jahon 
bozori kon’yukturasidagi o‘zgarishlar, mamlakatdagi iqtisodiy nobarqarorlik, voqelikni psixologik idrok etish, ijti-
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barqaror rivojlanishi, uning tarkibiy tuzilmalarining o‘zaro bog‘liqligi tashqi muhitga ko‘p o‘lchovli tavsif beradi, 
uning elementlari ko‘pincha xo‘jalik subyektlariga ko‘p qirrali ta’sir ko‘rsatadi.

5-rasm: Tadbirkorlik tashqi muhiti omillari klassifikatsiyasi va ularning tadbirkorlik tizimiga ta’siri

X U L O S A L A R  V A  T A K L I F L A R
Respublika iqtisodiyotining zamonaviy sharoitida tadbirkorlik muammolari va uni davlat tomonidan 

qo‘llab-quvvatlash shakllarini tizimli yondashuv nuqtai nazaridan o‘rganish muhimdir. Tizim yondashuvi 
tizimlarning umumiy nazariyasiga asoslangan murakkab muammolarni tadqiq qilish va hal qilish metodologiyasi 
sifatida qaraladi, tizim obektlari to‘g‘risida bilimlarni shakllantirish uchun umumiy uslubiy printsiplar to‘plami sifa-
tida tushuniladi. Murakkab tizimlarning eng muhim xususiyatlari quyidagilardir: tashkilot ierarxiyasi, maqsadga 
muvofiq faoliyat, ko‘p sonli elementlar, elementlar o‘rtasida axborot aloqasining mavjudligi, ular orasidagi o‘zaro 
ta’sirning mavjudligi.

O‘z-o‘zini tashkil qilish qobiliyati murakkab tizimlarning xususiyatlariga qo‘shiladi, bu tashqi muhit haqidagi 
ma’lumotlarga asoslangan tizimning tuzilishini yoki parametrlarining qiymatlarini maqsadga muvofiq ravishda 
doimiy ravishda o‘zgartirish qobiliyati sifatida tushuniladi.

Shunday qilib, tizimli yondashuv qandaydir tizimni yagona bir butun sifatida o‘rganishga qaratilgan ele-
mentlarni yaxlit tizimga tashkil yetish tamoyillari o‘rganilganda va har bir quyi tizim va alohida yelementlarning 
ishlashi tizim oldida turgan asosiy maqsad nuqtai nazaridan ko‘rib chiqilganda, umuman tizimni o‘rganishga 
qaratilgan, agar elementlarni tizimli tashkil etish tamoyillari o‘rganilganda har bir kichik tizim va alohida ele-
mentlarning ishlashi tizim oldida turgan asosiy maqsad nuqtai nazaridan ko‘rib chiqiladi. Tizimli yondashuv 
yordamida murakkab tizimlarning ishlash jarayonlari to‘g‘risida to‘liq tasavvurga ega bo‘lish mumkin.
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